Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь
К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н
Д У М А
РЕШЕНИЕ №138/6

	27 января 2016 г.
	г. Киренск

	Об утверждении Порядка принятия решения о создании,
реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Киренский район

В целях регулирования отношений по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений Киренского муниципального района, в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", руководствуясь Уставом муниципального образования Киренский район,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Киренский район (Приложение №1).
2. Признать утратившими силу:
2.1.Решение Думы Киренского муниципального района № 3/9 от 20.11.2000г. «Об утверждении Положения «О порядке управления муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями  на территории муниципального образования Киренский район»;
2.2.Решение Думы Киренского муниципального района № 176/4 от 22.03.2006г. Положение «О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, учреждений Киренского района».
3. Данное Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ленские зори» и размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района www.kirenskrn.irkobl.ru.
4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Мэр
Киренского муниципального района					К.В. Свистелин

Председатель Думы
Киренского муниципального района					П.М. Пашкин
Приложение №1
к Решению Думы
Киренского муниципального района
             от 27.01.2016 года №137/6
Положение
о порядке принятия решений о создании, реорганизации
и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Киренский район
[bookmark: sub_100]I. Общие положения
[bookmark: sub_11]1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14.11.2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", Федеральным законом  от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уставом муниципального образования Киренский район.
[bookmark: sub_12]1.2. Настоящее Положение определяет порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Киренский район (далее - Порядок), определяет компетенцию органов местного самоуправления Киренского муниципального района при принятии решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений.
1.3. В муниципальном образовании Киренский район в соответствии с законодательством Российской Федерации создаются и действуют следующие виды муниципальных предприятий и учреждений:
- унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения - муниципальные предприятия;
- унитарные предприятия, основанные на  праве оперативного управления -  муниципальные казенные предприятия;
- муниципальные бюджетные учреждения;
- муниципальные казенные учреждения;
- муниципальные автономные учреждения.
[bookmark: sub_200]II. Порядок принятия решения
о создании муниципальных предприятий
[bookmark: sub_201]2.1. Муниципальные предприятия и учреждения создаются в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Решение о создании муниципальных предприятий и учреждений принимается администрацией Киренского муниципального района в лице главы администрации Киренского муниципального района в форме постановления администрации Киренского муниципального района (далее - постановление администрации).
[bookmark: sub_202]2.2. Структурное подразделение (отдел) администрации Киренского муниципального района  (далее - администрация), считающий необходимым создание муниципального предприятия или учреждения, подает на имя главы администрации служебную записку с предложением о его создании.
Служебная записка с предложением о создании муниципального предприятия,  учреждения  должна содержать:
- цели и предмет деятельности муниципального предприятия, учреждения;
- целесообразность, экономическое обоснование целесообразности создания муниципального предприятия, учреждения;
- предложение о составе и стоимости имущества (перечень), закрепляемого за муниципальным предприятием, учреждением на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
Глава администрации рассматривает поступившую служебную записку с предложением о создании муниципального предприятия, учреждения в течение 30 (тридцати) дней и при наличии необходимости создания муниципального предприятия издает распоряжение администрации, в котором:
- определяет структурное подразделение (отдел) администрации, ответственный за подготовку проекта постановления администрации о создании муниципального предприятия, учреждения подготовку проекта устава муниципального предприятия, учреждения;
- устанавливает срок подготовки проекта устава муниципального предприятия, учреждения и проекта постановления администрации о создании муниципального предприятия, учреждения.
При отсутствии необходимости в создании муниципального предприятия, учреждения глава администрации проставляет резолюцию на служебной записке с предложением о создании муниципального предприятия, учреждения, об отказе в создании муниципального предприятия, учреждения и возвращает служебную записку в структурное подразделение (отдел) администрации ее направивший.
[bookmark: sub_203]2.3.Учредителем и собственником имущества предприятий, учреждений  является муниципальное образование  Киренский район.
Функции собственника имущества предприятий и учреждений осуществляет комитет по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района.
2.4. Функции и полномочия учредителя учреждений осуществляет администрация Киренского муниципального района.
Функции и полномочия учредителя предприятий, созданных после принятия настоящего положения, осуществляет комитет по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района.
Функции и полномочия учредителя учреждений образования осуществляет управление образования администрация Киренского муниципального района.
[bookmark: sub_25]2.5. На основании распоряжения администрации структурное подразделение (отдел) администрации, ответственный за подготовку проекта постановления администрации о создании муниципального предприятия, учреждения, если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, осуществляет подготовку проекта постановления администрации о создании муниципального предприятия, учреждения, который должен содержать следующее:
- цели создания, предмет и цели деятельности муниципального предприятия, учреждения;
- полное и сокращенное наименование муниципального предприятия, учреждения;
- размер уставного фонда муниципального предприятия, учреждения основанного на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), и порядок формирования уставного фонда;
- местонахождение муниципального предприятия, учреждения;
- лицо, назначаемое на должность руководителя муниципального предприятия, учреждения;
- информацию об утверждении устава муниципального предприятия, учреждения;
- лицо, на которое возлагается обязанность по подготовке и представлению в регистрирующий орган учредительных документов муниципального предприятия, учреждения.
Копия постановления о создании муниципального предприятия, учреждения с сопроводительным письмом подлежит направлению в Думу Киренского муниципального района в течение 5 (пяти) дней с момента подписания постановления о создании муниципального предприятия, учреждения.
[bookmark: sub_26]2.6. Учредительным документом муниципального предприятия, учреждения является устав. Устав муниципального предприятия, учреждения утверждается главой администрации.
Проект устава муниципального предприятия, учреждения подлежит обязательному согласованию с заместителями главы администрации,  комитетом по имуществу и ЖКХ администрации, финансовым управлением администрации, управлением образования, правовым отделом администрации. Разработчик проекта устава муниципального предприятия, учреждения самостоятельно определяет органы администрации, дополнительно согласующие указанный проект устава.
[bookmark: sub_27]2.7. Муниципальные предприятия, учреждения подлежат государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
Муниципальное предприятие, учреждения считается созданным с момента его государственной регистрации.
[bookmark: sub_28]2.8. Лицо, на которое возлагается обязанность по подготовке и представлению в федеральный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, документов для государственной регистрации муниципального предприятия, учреждения в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения свидетельства о государственной регистрации юридического лица представляет его в комитет по имуществу и ЖКХ администрации.
[bookmark: sub_29]2.9. На основании заявления и  свидетельства о государственной регистрации юридического лица комитет по имуществу и ЖКХ администрации включает в реестр муниципальных предприятий и учреждений Киренского муниципального района созданное муниципальное предприятие, учреждение.
[bookmark: sub_300]III. Порядок принятия решения о реорганизации
и ликвидации муниципальных предприятий, учреждений
[bookmark: sub_31]3.1. Решение о реорганизации муниципальных предприятий, учреждений принимается администрацией в лице главы администрации в форме постановления администрации.
Структурное подразделение (отдел) администрации, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального предприятия, учреждения считающий необходимым осуществление реорганизации муниципального предприятия, учреждения подает на имя главы администрации служебную записку с предложением о реорганизации муниципального предприятия, учреждения.
Служебная записка с предложением о реорганизации муниципального предприятия, учреждения должна содержать следующие сведения:
- целесообразность реорганизации муниципального предприятия, учреждения экономическое обоснование целесообразности реорганизации муниципального предприятия, учреждения;
- способ реорганизации муниципального предприятия, учреждения.
Глава  администрации рассматривает поступившее предложение о реорганизации муниципального предприятия, учреждения в течение 30 (тридцати) рабочих дней и при наличии необходимости осуществления реорганизации муниципального предприятия, учреждения издает распоряжение администрации, в котором:
- определяет структурное подразделение (отдел) администрации ответственный за подготовку проекта постановления администрации о реорганизации муниципального предприятия, учреждения;
- устанавливает срок подготовки проекта постановления администрации о реорганизации муниципального предприятия, учреждения.
На основании распоряжения администрации структурное подразделение (отдел) администрации, ответственный за подготовку проекта постановления администрации о реорганизации муниципального предприятия, учреждения, если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, осуществляет подготовку проекта постановления администрации о реорганизации муниципального предприятия, учреждения,  который должен содержать следующее:
- решение о реорганизации муниципального предприятия, учреждения;
- способ реорганизации муниципального предприятия, учреждения.
[bookmark: sub_32]3.2. Решение о ликвидации муниципального предприятия, учреждения принимается администрацией в лице главы в форме постановления администрации.
Структурное подразделение (отдел) администрации, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального предприятия, учреждения считающий необходимым ликвидировать муниципальное предприятие, учреждение подает на имя главы администрации служебную записку с предложением ликвидировать муниципальное предприятие, учреждение.
Служебная записка с предложением о ликвидации муниципального предприятия, учреждения должна содержать следующие сведения:
- целесообразность ликвидации и экономическое обоснование ликвидации муниципального предприятия, учреждения;
- предложение по составу ликвидационной комиссии.
Глава администрации рассматривает поступившее предложение о ликвидации муниципального предприятия, учреждения в течение 10 (десяти) рабочих дней и при наличии необходимости осуществления ликвидации муниципального предприятия, учреждения  издает распоряжение администрации, в котором:
- определяет структурное подразделение (отдел) администрации, ответственный за подготовку проекта постановления администрации о ликвидации муниципального предприятия, учреждения;
- устанавливает срок подготовки проекта постановления администрации о ликвидации муниципального предприятия, учреждения.
[bookmark: sub_33]3.3. На основании распоряжения администрации структурное подразделение (отдел) администрации, ответственный за подготовку проекта постановления администрации о ликвидации муниципального предприятия, учреждения, если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, осуществляет подготовку проекта постановления администрации о ликвидации муниципального предприятия, учреждения, который должен содержать следующее:
- решение о ликвидации муниципального предприятия, учреждения;
- состав ликвидационной комиссии;
- сроки ликвидации муниципального предприятия, учреждения.
Муниципальные предприятия, учреждения могут быть также ликвидированы по решению суда по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.
[bookmark: sub_34]3.4. Процедуру ликвидации муниципального предприятия осуществляет ликвидационная комиссия, назначаемая постановлением администрации либо в соответствии с решением судебных органов по согласованию с органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.